Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 21 от 30 мая 2017 Москва

Заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	О.А. Замулин

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, О.А. Демидова, О.О. Замков, О.А. Замулин, Л.С. Засимова,  И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, Д.С. Карабекян, М.С. Кокорева, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, К.А. Паниди, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.А. Подколзина, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, А.И. Тарасов,  Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, О.А. Колотвина, Е.Д. Копнова, О.В. Кучмаева, А.Н. Лебедев, Э.Н. Рычкова, Е.В. Чинкова

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономических наук
30 мая 2017 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Конкурс ППС	(Т.В. Коссова);
1. О мерах по развитию универсальных компетенций у студентов, обучающихся на бакалаврских программах факультета (О.А. Замулин, Т.В. Коссова);

1. «О создании в структуре Школы финансов факультета экономических наук НИУ ВШЭ базовой кафедры "Делойт "» (И.В. Ивашковская)

1. О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной экономики Подколзиной Е.А. (С.Б. Авдашева);

1. О предоставлении творческого отпуска доценту департамента теоретической экономики Дементьеву А.В. (С.Э. Пекарский);

1. О формировании у студентов ФЭН компетенций по Data Science (О.А. Замулин);

1. Об утверждении минимальных требований к портфолио поступающих в магистратуру иностранных студентов.
               (Л.С. Засимова)

1. График защит ВКР и прочих работ студентов (М.Г. Колосницына);
1. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					О.А.   Замулин
СЛУШАЛИ: Т.В. Коссову - Конкурс ППС;
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, О.А. Замулин, Ф.Т. Алескеров, И.В. Ивашковская, Н.И. Берзон, С.Э. Пекарский

	Результаты рассмотрения претендентов на должности ППС ФЭН

	Информация о претендентах
	Рек-ции КК
	Рек-ции деп-та
	Рекомендации УС ФЭН

	№
	[bookmark: RANGE!B3:N3]ФИО
	Количество вакансий
	Количество претендентов
	Должность
	Ставка
	Структурное подразд-е
	Тип
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Комментарии

	Департамент прикладной экономики

	1
	Кузнецов Борис Викторович
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. прикл.эк.
	орд.проф.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	2
	Явлинский Григорий Алексеевич
	1
	1
	профессор
	0,5
	   деп. прикл.эк.
	практик

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	3
	Аникин Василий Александрович
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	4
	Ващилко Александр Владимирович
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	внешний
	нет

	нет

	нет

	5
	Дзагурова Наталия Борисовна
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	6
	Засимова Людмила Сергеевна
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	7
	Котырло Елена Станиславовна
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	8
	Подколзина Елена Анатольевна
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	да
	С
	5
	да
	С
	5

	9
	Поляков Константин Львович
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	да
	С
	5
	да
	С
	5

	10
	Фурманов Кирилл Константинович
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	да
	С
	5
	да
	С
	5

	11
	Хоркина Наталья Алексеевна
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	да
	С
	5
	да
	С
	5

	12
	Шагин Вадим Львович
	9
	10
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	да
	С
	1
	да
	С
	1

	13
	Малахов Дмитрий Игоревич

	4
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	да
	С
	3
	да
	С
	3

	14
	Ракута Наталья Владимировна
	4
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	да
	С
	1
	да
	С
	1

	15
	Станкевич Иван Павлович

	4
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	да
	С
	3
	да
	С
	3

	16
	Шагалов Игорь Львович
	4
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотрудник

	нет

	нет

	17
	Гасс Татьяна Александровна
	1
	1
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	декр.отпуск

	да
	С
	1
	да
	С
	1

	18
	Горст Михаил Юрьевич
	1
	2
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	препод.
	нет

	нет

	нет

	19
	Гладышева Анна Алексеевна
	1
	2
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотрудник
	да
	С
	1
	да
	С
	1
	да
	С
	1

	20
	Писарева Анна Геннадьевна
	1
	1
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	декр.отпуск

	да
	С
	1
	да
	С
	1

	Департамент теоретической экономики

	21
	Замулин Олег Александрович
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	22
	Кулакова Татьяна Владимировна
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	23
	Левин Марк Иосифович
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	24
	Любимов Лев Львович
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	25
	Фридман Алла Александровна
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	26
	Давыдова Елена Александровна
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	27
	Зухба Даур Сергеевич

	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	28
	Касаткина Анастасия Сергеевна
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	29
	Кутепова Наталия Ивановна
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	30
	Левандо Дмитрий Владимирович
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	31
	Матвеева Татьяна Юрьевна
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	32
	Покатович Елена Викторовна
	7
	7
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	33
	Челик Левент
	1
	1
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	34
	Акимов Дмитрий Викторович
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	35
	Аносова Анна Витальевна
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	36
	Дичева Ольга Викторовна
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	37
	Левина Евгения Александровна
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	38
	Малаховская Оксана Анатольевна
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	39
	Федоровых Данил Александрович
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	40
	Челеховский Александр Николаевич
	7
	7
	старший преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	41
	Козловцева Ирина Дмитриевна

	1
	3
	преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	42
	Сушенцова Мария Сергеевна
	1
	1
	ассистент
	1
	   деп. теор.эк.
	препод.
	да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	Департамент математики

	43
	Алескеров Фуад Таги оглы
	1
	1
	профессор
	1
	Деп. математики
	орд.проф.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	44
	Богатая Светлана Ивановна
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	45
	Бурмистрова Елена Борисовна
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	46
	Васильев Владимир Борисович
	2
	4
	профессор
	1
	Деп. математики

	Нет

	Нет

	Нет

	47
	Гордин Владимир Иванович
	2
	4
	профессор
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	48
	Горяинова Елена Рудольфовна

	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	49
	Кривцун Игорь Леонидович
	1
	2
	ст.преподаватель
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	50
	Лебедев Анатолий Николаевич
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Нет

	Нет

	Нет

	51
	Лобанов Сергей Григорьевич
	2
	4
	профессор
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	52
	Матасов Александр Иванович
	2
	4
	профессор
	1
	Деп. математики

	Нет

	Нет

	Нет

	53
	Маркашева Вера Алексеевна
	1
	2
	ст.преподаватель
	1
	Деп. математики

	Нет

	Нет

	Нет

	54
	Романов Игорь Викторович
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	55
	Сорокин Константин Сергеевич
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	56
	Федотов Андрей Георгиевич
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	57
	Хабина Элла Львовна
	8
	8
	доцент
	1
	Деп. математики

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	Департамент статистики и анализа данных

	58
	Мхитарян Владимир Сергеевич
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. Стат.и ан.д.
	руковод.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	59
	Суринов Александр Евгеньевич

	1
	1
	профессор
	0,1
	   деп. Стат.и ан.д.
	практик

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	60
	Пономаренко Алексей Николаевич
	1
	1
	Профессор
	1
	   деп. Стат.и ан.д.
	препод.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	61
	Грачева Светлана Сергеевна
	4
	3
	Доцент
	1
	   деп. Стат.и ан.д.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	62
	Елаховский Владимир Станиславович
	4
	3
	Доцент
	1
	   деп. Стат.и ан.д.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	63
	Копнова Елена Дмитриевна
	4
	3
	Доцент
	1
	   деп. Стат.и ан.д.
	препод.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	Департамент финансов

	64
	Войко Александр Вячеславович
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	65
	Володин Сергей Николаевич
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	1 год – «ЗА» 19
3 года – «ЗА» 3
Воздержались-9

	66
	Галанова Александра Владимировна
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	67
	Горелая Наталия Васильевна
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	68
	Малышев Павел Юрьевич
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	69
	Меньшиков Сергей Михайлович
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	70
	Мухина Альбина Серафимовна

	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Нет

	Нет

	Нет

	71
	Петрикова Ирина Владимировна
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	72
	Полякова Марина Васильевна
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	73
	Шепилова Наталия Петровна
	10
	10
	доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	74
	Гаращук Глеб Викторович
	1
	3
	преподаватель
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	Возможно сотрудничество на условиях ГПД

	75
	Рыков Сергей Владимирович
	1
	3
	преподаватель
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	76
	Святковская Евгения Юрьевна
	1
	3
	преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	77
	Бородин Александр Иванович

	4
	4
	профессор
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	78
	Шишкова Татьяна Владимировна

	4
	4
	профессор
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	79
	Пирогов Никита Константинович
	4
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	80
	Родина Виктория Алексеевна
	4
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	81
	Чистова Вера Ергешевна
	4
	4
	Профессор
	0,25
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Практик

	82
	Шаронов Андрей Владимирович
	4
	4
	Профессор
	0,5
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Практик

	83
	Яценко Борис Николаевич
	4
	4
	Старший преподаватель
	0,25
	Базовая кафедра компании "EY"
	сотр.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Практик

	84
	Мышенков Александр Вячеславович
	4
	4
	Старший преподаватель
	0,25
	Базовая кафедра компании "ПрайсвотерхаусКуперс"
	сотр.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Практик

ПОСТАНОВИЛИ:
Володин Сергей Николаевич: 1 год – «ЗА» 19
                                                3 года – «ЗА» 3
                                                Воздержались-9
За остальных претендентов на должности ППС ФЭН «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек
СЛУШАЛИ: О.А. Замулина - О мерах по развитию универсальных компетенций у студентов, обучающихся на бакалаврских программах факультета

ВЫСТУПИЛИ: Е.Б. Бурмистрова, Ф.Т. Алескеров, С.Э. Пекарский, Г.Г. Канторович, И.В. Ивашковская, Е.А. Подколзина, А.Н. Степанова, О.И. Ананьин, Д.С. Карабекян

ПОСТАНОВИЛИ:
1.2	 Руководителям и советам образовательных программ провести анализ формирования УК студентов, обсудить с преподавателями возможность внедрения в их дисциплины образовательных технологий, развивающих УК: письменные творческие задания, групповые задания, проекты и т.п.
2.2 Декану, совместно с руководителями образовательных программ и менеджерами учебных офисов разработать меры по борьбе со списыванием, включая обязательную разреженную рассадку студентов во время контрольных работ, использование глушилок, привлечение дополнительных прокторов, использования заданий, усложняющих списывание. Выявить дисциплины с наиболее лояльным отношением преподавателей к списыванию и в случае необходимости провести беседы с этими преподавателями.
2.3 Руководителям образовательных программ и департаментов выявить наиболее простые курсы по оценке в СОП, провести беседы с их преподавателями, обсудить причины низких оценок сложности и возможность/целесообразность исправления ситуации.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек
СЛУШАЛИ: И.В. Ивашковскую - «О создании в структуре Школы финансов факультета экономических наук НИУ ВШЭ базовой кафедры "Делойт "»
ПОСТАНОВИЛИ:
Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о создании базовой кафедры компании «Делойт» в структуре Школы финансов факультета экономических наук НИУ ВШЭ.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек
СЛУШАЛИ: С.Б. Авдашеву - О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной экономики Подколзиной Е.А.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.4 Утвердить план творческого отпуска Подколзиной Е.А.
2.4 Ходатайствовать  перед Учёным советом НИУ ВШЭ о  предоставлении творческого отпуска доценту Подколзиной Е.А.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек

СЛУШАЛИ: С.Э. Пекарского - О предоставлении творческого отпуска доценту департамента теоретической экономики Дементьеву А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.5 Утвердить план творческого отпуска Дементьеву А.В.
2.5 Ходатайствовать  перед Учёным советом НИУ ВШЭ о  предоставлении творческого отпуска доценту Дементьеву А.В.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  32 человек

СЛУШАЛИ: О.А. Замулина - О формировании у студентов ФЭН компетенций по Data Science
ВЫСТУПИЛИ: Ф.Т. Алескеров, Г.Г. Канторович, С.Б. Авдашева, О.А. Замулин, М.Г. Колосницына, С.А. Мерзляков;

ПОСТАНОВИЛИ:
1.6 Предусмотреть в учебных планах образовательных программ элективные дисциплины, способствующие развитию компетенций по Data Science.
2.6 Рекомендовать преподавателям, имеющим достаточный уровень компетенций в области наук о данных, внедрить в процесс обучения методы, способствующие развитию компетенций по Data Science, требуемых в современном мире.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек

СЛУШАЛИ: Л.С. Засимову - Об утверждении минимальных требований к портфолио поступающих в магистратуру иностранных студентов;

ВЫСТУПИЛИ: О.И. Ананьин, Г.Г. Канторович, О.А. Замулин, В.Д. Кононов, А.Н. Степанова;

ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайствовать  перед Учёным советом НИУ ВШЭ об утверждении минимальных требований к портфолио поступающих в магистратуру иностранных студентов.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек

СЛУШАЛИ: М.Г. Колосницыну – О проблемах, связанных с графиком защит ВКР и прочих работ студентов в 2017 году;
ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Коссова, Г.Г. Канторович, Н.И. Берзон, Е.И. Осипова, С.Б. Авдашева;

ПОСТАНОВИЛИ:
1.8 Предусмотреть согласование на уровне  факультета графиков защит и рецензирований ВКР студентов разных образовательных программ;
2.8 Назначить Е.И. Осипову координатором составления графиков защит и сроков загрузки текстов ВКР в ЛМС;
[bookmark: _GoBack]3.8 Поручить Т.В. Коссовой просмотреть утвержденные правила защит ВКР на предмет внесения изменений.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО -  31 человек

13